
DIRECTOIRE UCA DELIBERATION 2024-06-24-01    Page 1 sur 2 
 
 

 

  
 

DIRECTOIRE UCA 
DELIBERATION N° 2024-06-24-01 

 

DELIBERATION DU DIRECTOIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT APPROBATION DU DON EN NATURE - OUVRAGES ET DOCUMENTS - DE MME ODILE BONNEAU À LA MSH 

Membres présents : Mathias BERNARD (Président UCA) ; Sophie COMMEREUC (Directrice générale Clermont 
Auvergne INP) ; Patrice MALFREYT (Institut des sciences) ; Pierre MATHIEU (Institut des Lettres Langues Sciences 
humaines et sociales) ; Christine BERTRAND (Institut Droit Economie Management) ; Éric AGBESSI (Institut de 
technologie) ; Jean-Marc LOBACCARO (Institut Sciences de la vie santé agronomie environnement) ; Anne FOGLI 
(Premier VP) ; Vanessa PREVOT (VP Recherche) ; Françoise PEYRARD (VP Formation) ; Lylien HUBIN (VP Etudiant) ; 
Sophie MOMEGE (Présidente du Club des entreprises de l’UCA). 

Membres avec voix consultative : François PAQUIS, Directeur Général des Services (DGS) UCA ; Simon TEYSSOU 
(Directeur de l’ENSACF). 

Invités permanents : Jérôme NORMAND (Cabinet). 

Invités ponctuels :  

LE DIRECTOIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 24 JUIN 2024 

Vu le code de l’Education ; 
Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant 
création de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ; 
Vu les statuts de l’UCA ;  
Vu la délibération du conseil d’administration de l’UCA n°2024-05-31-05 du 31 mai 2024 ;  

PRESENTATION DU PROJET 

Madame Odile Bonneau, domiciliée Résidence le Parc, 26 bis rue Bergeron-Vebret à Yzeure, consent à l’Université 
Clermont Auvergne pour affectation à la Maison des Sciences de l’Homme de Clermont-Ferrand, la donation sous 
forme de don manuel d’un ensemble de documents concernant son père Albert Bonneau, dont la liste est annexée à 
cette présente décision. Ces ouvrages et documents d’archives pourront ainsi venir compléter la Collection Bastaire 
qui est installée au centre de documentation de la MSH. 
 
Cette donation est assortie des conditions suivantes :  

• l’assurance que l’Association des Amis d’Albert Bonneau (si elle existe toujours) et la famille de Mme Odile 
Bonneau seront contactées et, le cas échéant, seront prioritaires dans le cas où l’Université Clermont Auvergne 
souhaiterait se dessaisir de certains de ces livres ou documents ; 

• l’obtention de copies de la correspondance entretenue entre le père de Mme Odile Bonneau, Monsieur 
Albert Bonneau, et Robert Florey de janvier 1922 à avril 1962 ; 

• la copie des tapuscrits des romans non édités : Les Pépites de Tom Jambe de bois, Ne tirez pas sur le 
pianiste, La Jungle aux embûches, Le champion du rodéo, Tombés chez les Dayaks, Le Train perdu. 

Vu la présentation de Monsieur le Président de l’Université Clermont Auvergne ; 
Après en avoir délibéré ; 

DECIDE 

D’approuver le don par Madame Odile Bonneau de documents concernant Albert Bonneau, dans les conditions 
énoncées ci-dessus. 
 
 



DIRECTOIRE UCA DELIBERATION 2024-06-24-01    Page 2 sur 2 
 
 

 
 
 

Membres en exercice : 12 
Votes : 9 
Pour : 9 
Contre : 0  
Abstention : 0  
 
 

Le Président, 
  

 
 
 
 

Mathias BERNARD 
 

 
 
CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DIRECTOIRE UCA 
DELIBERATION  2024-06-24-01 
 

  

 
 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



1 

 

  
 

 

 

Annexe à la délibération n° 2024-06-24-01 du Directoire de l’Université Clermont Auvergne portant 
sur le don en nature - ouvrages et documents - de Madame Odile Bonneau à l’Université Clermont 

Auvergne, à destination de la Maison des Sciences de l’Homme de Clermont-Ferrand 

 

 

OUVRAGES ET REVUES IMPRIMÉS 

Bonneau Albert & Calandri Mario « Vita e Avventure di Buffalo Bill » Torino Chiantore (1951) 
 
Livret de pièces de Georges Courteline mises en scène et jouées par Albert Bonneau et sa troupe de 
comédiens bénévoles lors des kermesses annuelles organisées dans le cadre du patronage afin de 
financer « l’École Libre », non subventionnée à l’époque, dont il était le Président laïc 
 
Volumes Cinémagazine reliés 
1921/2  1er juillet 1921 à 30 décembre 1921 
1922/1  1er janvier 1922 à 30 juin 1922 
1922/2  1er juillet 1922 à 30 décembre 1922 
 
Correspondance avec Robert Florey     Janvier 1922 à Avril 1962 
 
Classeur rouge 
Documents divers et articles presse sur Albert Bonneau et rééditions 
Copie brevet d’Officier d’Académie 
9 gravures couleur costumes militaires collectionnés par Albert Bonneau 
Courriers divers 
Affiche de l’ami Fritz  
Notes manuscrites pour roman Texas Bill en préparation 
Bon au porteur 20.000 francs Crédit Agricole de la Creuse 
Contrat de location de l’appartement du 120 rue Nollet à partir du 1er janvier 1909 
Devis travaux appartement de Chamalières après achat maison 1959 
Ordonnance Dr Tabet au début de la maladie de Parkinson 
Photocopie collection de photos de famille de 1890 à 1967 
 
Documents d’archives 
Mémoire de la Société des Sciences Naturelles, Archéologiques et Historiques de la Creuse 
Extraits Cinémagazines envoyés par Monsieur Chabert 
Journal Les Bonnes Soirées du 13 juillet 1952 avec publication « Le Petit Cahier Rose » 
 
Les Aventures de Catamount : texte Albert Bonneau, dessins Angelo di Marco 
Bande dessinée parue dans Le Parisien Libéré du 14 septembre 1957 au 25 juillet 1959 
 
« Dis voir, tu n’aurais pas un Bonneau pour moi » : Rémy Rochat - éditions le Pèlerin – 2015 
 
Raymond Gratefeuilles : Conférence « Albert Bonneau Roi du Roman d’Aventures » 
 
Courriers divers Marie Elisabeth Bonneau / Raymond Rochat 
 



2 

Inventaire de la bibliothèque du Prince de la Moskowa dont mon père possédait les exemplaires 
indiqués, vendus par ma mère pour payer les droits de succession à régler 
TAPUSCRITS 

 Catamount 
Le limier de Catamount (janvier 53) 
L’assassinat de Catamount (mai 54) 
Catamount au quartier chinois (juillet 54) 
Catamount au Pays de la Haine (novembre 54) 
Catamount et le tueur du Dakota (mars 55) 
La riposte de Catamount (mars 55) 
L’enlèvement de Catamount (janvier 56) 
Catamount et l’affaire des Pépites (janvier 56) 
Le signal de Catamount (juin 57) 
Catamount et les pilleurs de banque (427) 
L’Evasion de Catamount (428) 
Catamount contre la Police Montée (429) 
Le Carnaval de Catamount (432) 
Catamount chez Buffalo Bill (433) 
Catamount et l’enfant volée (435) 
Le sosie de Catamount (436) 
Catamount s’amuse /Catamount mène l’affaire (467) 
Catamount contre les Mormons (classeur plastique sans date) (477) 
Le Vagabond du Far-West/Catamount au Quartier Chinois (incomplets dans classeur plastique) 
 
Aventures Far-West 
La chance de Dick Maitland (janvier 56) 
Le bandit de Palo Verde (14) 
Les orphelins de la Prairie (maquette livre corrigée 18) 
Les voleurs de Washita Ranch (20) 
Le courrier de Santa Fé (21) 
La chaussée des Séquoïas (23) 
Le désert aux cent mirages (29) 
Pauvre Jicky 
 
Divers 
Luc le Détrousseur 
Le vagabond du Far West 
SOS Grand Nord (signé Maurice de Moulins) 
 
TAPUSCRITS NON ÉDITÉS 
Romans 
Bagarre au Texas 
Les pépites de Tom Jambe de bois 
Ne tirez pas sur le pianiste 
Récits à illustrer 
La jungle aux embûches 
Le champion du Rodéo 
Tombés chez les Dayacks 
Le train perdu 
 
MANUSCRIT : Pièce « Les Exploits de Proserpine » 
 
LIVRES ÉDITÉS ne figurant pas sur la liste « Collection Bastaire » déjà répertoriés à la bibliothèque 
de la MSH 
 



3 

Catamount 
Catamount et les Pilleurs de Banques (2) 
Les Défis de Catamount (3) 
Catamount et l’Enfant Volée (10) 
L’Assassinat de Catamount (13) 
Catamount au Quartier Chinois (14) 
Catamount et la Digue Infernale (19) 
Catamount chez les Gauchos (20) 
 
Collection Les Meilleurs Romans d’Aventures  
La Justice de Catamount - sans date -352 p. 
 
Nouvelles Aventures de Catamount 
Le retour de Catamount (1) 
Catamount et les Pilleurs de Banques (2) 
L’Evasion de Catamount (3) 
Le Limier de Catamount (5) 
 
Aventures Far-West 
La Vallée des Buffalos (1) 
Les Voleurs de Washita Ranch (20) 
Le Tambour de guerre des Apaches (31) 
Le Traqueur des Neiges (32) 
Les Jumelles de York-Town (34) Réédition 1955 
Chasseurs d’Hommes (40) 
La Montagne des Rêves (42) 
 
Bibliothèque des grandes Aventures 
La Cité sans Soleil (1927). 
Brahim le Barbaresque (1928) 
 
Grandes Aventures et Voyages Excentriques 
Les Rois de la Flibuste (1927) signé Maurice de Moulins 
Inigo le conquistador (1930) 
Le totem aux Yeux Verts (1930) 
La Tribu du Lac d’Azur (1932)   signé Maurice de Moulins 
Zahina la Sauvage (1934) «  «  «  
La Rose d’Hispaniola (1934) 
Le Bungalow aux Orchidées (1935)  
La Pampa Tragique (1936) 
Le Fleuve du Dragon Noir (1939)  
La Perle de Mindanao (1939) signé Maurice de Moulins 
L’Hacienda des Trois Aloés (1940)    
Les Vengeurs des Ténèbres (1941) dédié avec caricature à sa cousine Gabrielle Decoux-Lagoutte 
Le Géant de la Jungle (1941) signé Maurice de Moulins  
 
 
 
Romans de Cape et d’Épée 
Garrovar le Félon (sans date)  
La Sirène de l’Hadramaout (sans date) signé Maurice de Moulins 
 
Le Disque Rouge – La Renaissance du Livre 
La Marque du Léopard (1932) 
 



4 

Collection Coq Hardi 
L’Insaisissable Cavender (n°15) 
Les Ecumeurs du Rio Grande (n°17) 
 
Mon Roman d’Aventures 
L’Attaque du Pony- Express (185) 
La Baie des Pingouins (196) signé Maurice de Moulins) 
 
Le Petit Roman d’Aventures 
Copie de La Mission de John Sanders (1940) 
 
Le Livre d’Aventures 
L’Amazone du Deux-Quatre (6) 
Un Cow-Boy dans le Ciel (18) 
Xandros le Comitadji (25) signé Jean Voussac 
Nakimbo le Maudit (43) 
Le Rôdeur des Nuits Sombres (44) 
Le Bracelet de Corail (60) 
Le Train Fatal (67) 
 
Le Livre d’Aventures Nouvelle Série 
L’Homme aux Trois Loups (3)  signé Jean Voussac 
Cargaison Noire (10)   signé Maurice de Moulins 
Les Prisonniers de Taô-Yen (14)  signé Maurice de Moulins 
Un Cow-Boy dans le Ciel (18) 
La Yourte Blanche (22)  signé Maurice de Moulins 
Le Cargo Sans Ame (35)  signé Maurice de Moulins 
 
Voyages Lointains – Aventures Étranges – série Bleue 
Les Corsaires de l’Aurore Boréale (1931) signé Maurice de Moulins 
Les Vautours de la Frontière (1931)  »  » 
 
CINÉMA BIBLIOTHÈQUE – Éditions Tallandier 
Le Pirate aux Dents Blanches (1927) 
Sans Ami (1928) 
 
VOYAGES et AVENTURES – Editions FERENCZI 
Le Targuy Fantôme (19/03/37) 
La Sauvage Blanche (20/03/39)  signé Jacques Chambon 
Le Praho Sanglant (01/05/39)  signé Maurice de Moulins  
L’Avion Perdu (25/09/1939)   «   » 
Le Serpent Lumineux (21/10/40) signé Jacques Chambon 
 
Mon Roman d’Aventures – Editions FERENCZI 
Le Fortin de la Soif (1948)  signé Jacques Chambon 
L’Ecumeur du Gila (1948) 
L’Espion de l’Oasis (1952)  signé Lucien Farnay 
 
EDITIONS ARMAND FLEURY 
Traqués chez les Coupeurs de Têtes (1947) 
 
 
F.ROUFF ÉDITEUR 
Le Roman du Jeudi 
Le Petit Ramoneur (1937) 



5 

L’Histoire Vécue 
La Cocarde Noire de Charlotte Corday (1937) 
Romans pour la Jeunesse 
Les Écumeurs des Sables (1935) 
L’Orphelin de la Brousse (1936 
Le Placer Maudit (1937) 
 
 
BANDES-DESSINÉES PETIT-RIQUET REPORTER 
Le Champion Disparu (48) 
L’Enigme du Quartier Chinois (57) 
L’Enfant Perdu (67) 
Au Pays des Vendettas (92) 
Le Serment du Sang (137) 
La Victoire du Reporter (142) 
Au Bal de la Princesse (147) 
 
BANDE DESSINEE FRENCH-BILL CAVALIER DU FAR-WEST 
La Vallée des Chevaux Sauvages (5) 
  
 
 
 
 
 


